
  

 

 
VEĽKONOČNÉ OBDOBIE - 7. VEĽKONOČNÝ TÝZDEŇ 

- cyklus „C“ - prvopiatkový týždeň 

02.06.2025 Pondelok po 7. veľ-
konočnej nedeli, Féria Alebo: 
Sv. Marcelína a Petra, muč., 
Ľub. sp. 

 
18:00 

Prvopiatková spoveď 16:45 hod. 
Bartošovce (+Juraj,+Veronika,+ostatní členovia 
rodiny - č. 156) - za účasti detí a mladých 
STRETNUTIE BIRMOVANCOV Bartoš. /18:45 

- 20:00/ 

03.06.2025 Utorok po 7. veľko-
nočnej nedeli 
Sv. Karola Lwangu a spoloč., 
muč., Sp. 

 
07:00 

 

 

18:00 

Prvopiatková spoveď 06:00 hod                                                                                                
Bartošovce (za veriacich - 8.6.2025 - Ne Zosl. D. 
Sv.)  
Prvopiatková spoveď 17:00 hod. 

Hertník (+Ján,+Peter,+rodičia - č. 200) VÝP. 

DUCH. J.M.    

04.06.2025 Streda po 7. veľko-
nočnej nedeli, Féria         kántry 
 
 

 
18:00 

                                                                                                                             

18:00 

Prvopiatková spoveď 16:45 hod. 
Hertník (+rodičia,+starí rodičia - č. 17) 
Prvopiatková spoveď 17:00 hod. 

Bartošovce (za +členov rodín Šľachtič, Lazur a 

Vaľko - č. 140) VÝP. DUCH. J.M.  

05.06.2025 Štvrtok po 7. veľko-
nočnej nedeli 
Sv. Bonifáca, bs. a mč., Sp. 
- Prvý štvrtok v mesiaci! (modlime 
sa za duchovné povolania). 

07:00 
08:00 

Hertník (za RB  - VI./JÚN/´25) 
Bartošovce (zdr. pre Emila Kozačeka - č. 158)      
Púť do Bardejova s výp. duch. - Jubile-
um /15.15 hod. - návrat cca 20:00 hod. 

06.06.2025 Piatok po 7. veľko-
nočnej nedeli, Féria Alebo: Sv. 
Norberta, bs., Ľub. sp.      kántry 
- Prvý piatok v mesiaci! 
(odprosujeme Božské Srdce Ježi-
šovo a konáme náhradu za hrie-
chy). 
Spoveď chorých od 08:00 hod.! 

 
17:00 

 
 
 
 

18:30 

                    Spoveď chorých 16:15 hod. Bartoš. 
Bartošovce (+Anna - č. 70) - ODPROSUJÚCA 
POB. NA 1. PIATOK  
 
08:00 hod. vylož. S. Olt; záver ADOR.+Euch. 
POBOŽ. 18:15 hod. 
Hertník (+František Harčarufka - 1. výr. - č. 5)  
- za účasti detí a mladých 

07.06.2025 Sobota po 7. veľko-
nočnej nedeli, Féria        kántry 
- Prvá sobota v mesiaci! 
(odprosujeme Nepoškvrnené Srd-
ce P. Márie). 
- večerná omša z nasledujúcej 
nedele - turíčna vigília! 

08:00 
 
 

08:00 
 

Hertník (za duše v očistci - č. 237) VÝP. 

DUCH. J.M. - fatimská 

 
Bartošovce (za RB - VI./JÚN/´25) /najprv sv. 
omša - fatimská 

08.06.2025       ZOSLANIE DU-
CHA SVÄTÉHO, cyklus „C“  

07:30 
 

09:00 
 

10:30 

 
................ 

 

  Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Jána Pata-
kyho - 70 rokov života - č. 65) 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Jozefa - 45 
rokov života - č. 61) 
Hertník (zdr., B. pož. a pomoc pre rodinu - č. 

140) VÝP. DUCH. J.M  
............................................................... 
15:00 pobožnosť Hertník - Krížová cesta Svetla 
- VIA LUCIS                                      Bart./  
                     
                                                                     

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 560 

JÚN 2025 

HerBartnícek 
 

Jún – mesiac Božského Srdca Ježišovho 

Pápež Ján Pavol II. vo svojom príhovore z 8. júna 1994 o sv. Margite Márii Alacoque a 
o dnešnej úcte k Božskému Srdcu Ježišovmu povedal: ,,Najväčšou osobnosťou, ktorú 
Božia prozreteľnosť použila na rozšírenie úcty k Najsvätejšiemu Srdcu Ježišovmu, bola 
svätá Margita Mária Alacoque. Táto panna z rehole Navštívenia mala osobitné zjavenia 
Najsvätejšieho Srdca Ježišovho. V júni 1675 počula svätá Margita Mária tieto milostivé 
slová: ,,Hľa, Srdce, ktoré tak milovalo ľudí… a miesto vďaky dostáva zväčša len ne-
vďačnosť…“ Dnes úcta k Božskému Srdcu ponúka ľudstvu možnosť zorientovať 
sa… ,,Preto vás vyzývam, drahí bratia a sestry, hľadieť s dôverou na Božské Srdce Ježi-
šovo a často opakovať najmä v tomto mesiaci jún: Najsvätejšie Srdce Ježišovo, v teba 
dôverujem.“  
Je veľa foriem úcty k Božskému Srdcu Ježišovmu. Niektoré schválil a odporúčal Apoš-
tolský stolec. Ide najmä o týchto 6 foriem: 
1) Osobné zasvätenie a vynáhrada. 
2) Zasvätenie rodín. 
3) Litánie k Najsvätejšiemu Srdcu. 
4) Úkon odprosenia. 
5) Pobožnosť deviatich prvých piatkov mesiaca. 
6) Svätá hodinka. 
 
OSOBNÉ ZASVÄTENIE A VYNÁHRADA - Úcta k Božskému Srdcu Ježišovmu je vo 
svojej podstate zasvätenie a vynáhrada. Cirkev uznáva a odporúča tieto dva úkony úcty, 
ktoré konala a odporúčala sv. Margita Mária Alacoque. 
Zasvätenie je zmluva lásky, ktorá nespočíva len v tom, že sa pomodlíme zasväcujúcu 
modlitbu. Zasvätiť sa Božskému Srdcu Ježišovmu znamená prijať nový život, dať vlast-
nému životu nový zmysel. To sa dá urobiť tak, že do vlastného srdca vložíme Ježišovo 
Srdce s jeho citmi, s jeho bolesťami, s jeho túžbami, s jeho chcením. Nebude to ľahké, 
ani bezbolestné. Zvlášť na začiatku. Kristova láska však všetko uľahčí. 
 Zjavenie sv. Margite Márii Alacoque v júni 1675 obsahuje jasnú výzvu na vyná-
hradu: sviatok, ktorý sa mal ustanoviť, bol určený na vynáhradu za urážky skutočnej 
Ježišovej prítomnosti v Najsvätejšej sviatosti. Kvôli tomu sa má modliť zvláštne odpro-
senie. Pobožnosť k Božskému Srdcu Ježišovmu žiada obrátenie ľudského srdca, postup-
né očisťovanie, zdvíha človeka k spojeniu s Bohom. 
Vynáhrada má dočinenia s hriechom, ktorý je nielen urážkou Boha, ale aj odmietnutím 
nesmiernej lásky. Našou vynáhradou je Srdce Ježiša Krista. Prebodnuté Srdce Ježišovo 
pre naše hriechy. 



  

 

ZASVÄTENIE RODINY - V jednom z prisľúbení Margite Márii Alacoque Kristus sľú-
bil, že požehná všetkých, ktorí si uctia jeho obraz Najsvätejšieho Srdca. A táto úcta mô-
že byť spojená so zasvätením rodín. 
Súčasťou zasvätenia rodín je modlitba, ktorú schválil pápež Pius X. Každý člen rodiny 
je povinný v deň svojho zasvätenia sa Božskému Srdcu Ježišovmu pomodliť sa túto 
modlitbu pred obrazom alebo sochou Božského Srdca. 

LITÁNIE k BOŽSKÉMU SRDCU JEŽIŠOVMU - Zá-
klady litánií k Božskému Srdcu Ježišovmu vznikli vo 
Francúzsku. Päť rokov po prvých zjaveniach Božského 
Srdca Ježišovho svätej Margite Márii Alacoque. Litánie 
obsahujú 33 vzývaní, ktoré symbolizujú 33 rokov života 
Pána Ježiša na zemi. Výraz ,,Srdce Ježišovo“ symbolizuje 
samého Krista s láskou jeho Srdca. Väčšina vzývaní je 
doslovná citácia Svätého písma, ďalšie sú ním inšpirova-
né. 
ÚKON ODPROSENIA - Úkonom odprosenia odprosuje-
me Božské Srdce Ježišovo za mnohé urážky, ktoré sme 
vykonali a prosíme o Božiu milosť. Tak poznáme: Odpro-
senie Božského Srdca Ježišovho za spoločné hriechy; Od-
prosujúcu modlitbu na prvú nedeľu v mesiaci; Odprosujú-

cu modlitbu na sviatok Božského Srdca Ježišovho. Pápež Pius XI. v encykli-
ke ,,Miserentissimus Redemptor“ nariadil vykonávať túto modlitbu na sviatok Božské-
ho Srdca Ježišovho, a to spolu s litániami o Božskom Srdci pred vystavenou Sviatosťou 
Oltárnou. 
PRVÉ PIATKY v MESIACI - Božské Srdce Ježišovo samo seba ponúka vo svätom 
prijímaní na prvý piatok ako vynáhradu nebeskému Otcovi od pokorných a kajúcich 
ľudí. Táto prvopiatková pobožnosť má svoj základ v prisľúbeniach, ktoré boli dané svä-
tej Margite Márii Alacoque. Pán Ježiš zreteľne určil podmienky veľkého prisľúbenia. 
Žiada: deväť prijímaní na deväť prvých piatkov počas deviatich mesiacov, ktoré nasle-
dujú za sebou. Aby sme správne pochopili jeho požiadavku, sväté prijímania na prvé 
piatky po deväť mesiacov nesmú byť prerušené. Keďže tu ide o výnimočnú milosť, túto 
podmienku treba dodržať. 
Podľa Ježišovej požiadavky prvopiatkové prijímanie má zmierny charakter. Prvopiatko-
vá pobožnosť je teda úkonom úcty k Božskému Srdcu Ježišovmu v duchu náhrady. 
Vo veľkom prisľúbení sa obracia Kristus na všetkých, aby sa usilovali vyhnúť večnému 
zatrateniu a aby získali veľkú milosť spásy. 
SVÄTÁ HODINKA - Okrem pobožnosti prvých piatkov prosil pán Ježiš Margitu Máriu 
aj o tzv. svätú hodinku zmiernej adorácie: 
„Prebudím ťa každú noc zo štvrtka na piatok a ty budeš smieť so mnou prežívať všetky 
moje utrpenia a všetok zármutok na Olivovej hore. Aby si bola účastná i mojej pokornej 
modlitby, ktorú som vtedy konal, vstaneš a budeš sa od 23. do 24. hodiny modliť.“ 
Toto želanie Božského Majstra svätica verne plnila po celý svoj život, aby bola účastná 
utrpenia Pána a modlila sa, aby uzmierovala Boží hnev, hriešnikom vyprosovala milosr-
denstvo a vynahradzovala za ospalosť apoštolov na Olivovej hore pred Jeho smrťou. V 
júni 1927 P. Mateo založil najmladšiu vetvu úcty Božského Srdca – Svätú hodinku, do-
mácu nočnú adoráciu, ktorej úlohou je uzmierovanie Božského Srdca Ježišovho za hrie-
chy spáchané v noci tým, že mesačne obetujeme jednu hodinu spánku. (Svätú hodinku 
je možné sa modliť vždy v noci zo štvrtka na piatok alebo aspoň raz za mesiac pred pr 

 

 

OZNAMY: - Spoveď 1/2 hod. pred sv. omšou, podľa potreby aj po sv. omši. V nedele a priká-
zané sviatky sa nespovedá. Tento týždeň je uvedené prvopiatkové spovedanie. - Upratovanie: 
Od 7.6.2025 do 13.6.2025 - Kapcová 212, Artimová 404, Čechová 405 a Štefančinová 213. - 
Letné kántrové dni sú na budúci týždeň v stredu, v piatok a sobotu. Záväzný je iba jeden. 
Obsah kantrových dní: Prosby za jednotu kresťanov alebo Za duchovné povolania. - Pri príle-
žitosti Jubilejného roka, naše farské spoločenstvo organizuje autobusovú púť do Jubilejného 
chrámu – Baziliky sv. Egídia v Bardejove, vo štvrtok 5. 6. 2025 na Večer milosrdenstva. - Po-
čas tzv. Bieleho týždňa prichádzajú prvoprijímajúci každý deň celý týždeň na sv. omšu. - Ne-
deľou Zoslania Ducha Svätého končí veľkonočné obdobie. - Vo farskom kostole v Hertníku na 
Turíčnu nedeľu Zoslania Ducha Svätého, 8.6.2025 popoludní o 15:00 hod. sa spolu s duchov-
ným otcom pomodlíme pobožnosť Via Lucis - Cestu svetla, ktorá v 14.-tich zamysleniach po-
núka hlavné momenty Ježišovho pôsobenia od jeho zmŕtvychvstania po zoslanie Ducha Sväté-
ho. Doneste si sviece. 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  

vým piatkom). Vy, ktorí chápete utrpenie Pána a ktorí sa snažíte aby ste Ho tešili a 
odprosovali, vytrvajte! Konajte radi, svedomito a s láskou dobrovoľne prijatú službu. 
Radi obetujte, túto hodinu v noci a nedajte sa nikým a ničím zdržiavať. Našou záchra-
nou sú adorujúce duše, ktoré svojimi modlitbami, obetami a životom pomáhajú za-
chraňovať duše pre nebo. 
Už oddávna bolo srdce považované za stredisko života a lásky. Ježišovo Srdce je vy-
jadrením Božej lásky a nadprirodzeného života. Jeho prebodnutie a následne z neho 
vyvierajúca krv a voda sú pozvaním k tejto Ježišovej láske a životu s Ježišom. Svia-
tosť oltárna má pretvárať aj naše srdcia. Úcta k Božskému Srdcu Ježišovmu je najlep-
šie vyjadrená častým sv. prijímaním a pobožnosťou prvých piatkov, ku ktorým nás 
vyzýval Pán Ježiš. Toto vyjadril svojím Srdcom prostredníctvom verejnej služobnice 
sv. Margity Márie Alacoque. (Spiritualita k Božskému Srdcu Ježišovmu). 

Božia milosť 

Hoci Boh každému ponúka svoju milosť, predsa vnímame, že nie všetci ju prijímajú a 
chcú s ňou spolupracovať. Berú do úvahy iba vlastné záujmy a spoliehajú sa iba na 
vlastné sily a sily svojich kamarátov. Ak sú to prominenti, ktorých rozhodnutia 
ovplyvňujú celú krajinu alebo aj svet, je to ťažké. Ak sa na to pozeráme zboku, môže 
sa vynoriť otázka: Som schopný niečo s tým urobiť? Mám na to nejaký vplyv? Mys-
lím si, že určite máme k dispozícii dve veci. Najprv sa môžeme modliť za to, aby sa 
ich srdcia premenili a boli čoraz viac otvorené pre Božiu lásku. A potom to, že vidiac 
takúto situáciu môžeme vynaložiť úsilie, aby sme do nášho srdca prijímali čo najviac 
Božej milosti, a tak bude vo svete stále viac a viac Božej prítomnosti. (benediktíni) 

Úmysly Apoštolátu modlitby na jún 2025: Za spolucítenie so 
svetom 

Úmysel Svätého Otca: Modlime sa, aby každý z nás nachádzal 
útechu v osobnom vzťahu s Ježišom a učil sa od jeho Srdca spolucí-

teniu s ľuďmi celého sveta. 
Úmysel našich biskupov: Za kňazov a rehoľníkov, aby boli verný-

mi a radostnými služobníkmi Božieho slova a sviatostí. 


